

### ส่วนที่ 3 ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

#### 13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

##### 1) ข้อมูลจากงบการเงิน

(หน่วย: ล้านบาท)

รายการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ			งบการเงินรวม	
	1 เม.ย 58-	1 เม.ย 59-	1 เม.ย 60-	1 เม.ย 60-	
	31 มี.ค 59	31 มี.ค 60	31 มี.ค 61	31 มี.ค 61	
สินทรัพย์หมุนเวียน	730	612	666	668	
รวมสินทรัพย์	960	877	921	922	
หนี้สิน	35	109	98	98	
ส่วนของผู้ถือหุ้น	925	768	823	823	
รายได้	355	345	558	558	
ค่าใช้จ่าย	421	382	497	497	
กำไรสุทธิ	(64)	(37)	61	61	
กำไรสุทธิต่อหุ้น	(10.35)	(6.22)	10.15	10.24	
จำนวนหุ้น (หุ้น)	6,000,000	6,000,000	6,000,000	6,000,000	

##### 2) อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

รายการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ			งบการเงินรวม	
	1 เม.ย 58-	1 เม.ย 59-	1 เม.ย 60-	1 เม.ย 60-	
	31 มี.ค 59	31 มี.ค 60	31 มี.ค 61	31 มี.ค 61	

##### อัตราส่วนสภาพคล่อง (LIQUIDITY RATIO)

อัตราส่วนสภาพคล่อง	58.86	7.04	8.97	8.99	เท่า
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	37.30	3.17	3.29	3.32	เท่า
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	2.88	(2.01)	(0.25)	(0.24)	เท่า
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	13.71	11.21	7.58	7.58	เท่า
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	26	32	48	48	วัน
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	1.64	1.79	1.22	1.22	เท่า
ระยะเวลายขายสินค้าเฉลี่ย	219	201	299	299	วัน

อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	13.46	20.15	9.47	9.46	เท่า
ระยะเวลาชำระหนี้	27	18	39	39	วัน
Cash Cycle	219	215	308	308	วัน

รายการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ			งบการเงินรวม	
	1 เม.ย 58-	1 เม.ย 59-	1 เม.ย 60-	1 เม.ย 60-	
	31 มี.ค 59	31 มี.ค 60	31 มี.ค 61	31 มี.ค 61	
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร (PROFITABILITY RATIO)					
อัตรากำไรขั้นต้น	(6.83)	1.24	18.77	18.77	%
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	(18.93)	(11.04)	11.11	11.11	%
อัตรากำไรสุทธิ	(18.69)	(11.04)	11.01	11.01	%
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	(6.69)	(4.41)	7.66	7.65	%
อัตราส่วนในการแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (EFFICIENCY RATIO)					
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	(6.33)	(4.06)	6.84	6.84	%
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	(21.95)	(9.62)	23.60	23.68	%
อัตราหมุนเวียนของสินทรัพย์	0.34	0.37	0.62	0.62	เท่า
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (FINANCIAL POLICY RATIO)					
อัตราส่วนหนี้สินต่อสินทรัพย์	0.04	0.12	0.11	0.11	เท่า
อัตราส่วนของผู้ถือหุ้นต่อสินทรัพย์	0.96	0.88	0.89	0.89	เท่า
อัตราส่วนของผู้มีส่วนได้เสีย	1.04	1.14	1.12	1.12	เท่า
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	0.04	0.14	0.12	0.12	เท่า
ข้อมูลของผู้ถือหุ้น (Data Per Shares)					
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	(10.35)	(6.22)	10.15	10.24	บาท
จำนวนหุ้นสามัญถ่วงเฉลี่ยถ่วง					
น้ำหนัก	6,000,000	6,000,000	6,000,000	6,000,000	หุ้น
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น	154	128	137	137	บาท
มูลค่าที่ตราไว้ต่อหุ้น	10	10	10	10	บาท

#### 14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

สรุปผลการดำเนินงานและฐานะการเงินของบริษัทสำหรับรอบปีบัญชีสิ้นสุด 31 มีนาคม 2561 และ 31 มีนาคม 2560

ผลการดำเนินงาน	งบการเงินเฉพาะกิจการ		งบการเงินรวม	การเปลี่ยนแปลง		จำนวนเงินเพิ่ม (ลด)
	2560	2561	2561			
รายได้จากการขายและให้บริการ	338,082,720	553,210,611	553,210,611	63.63 %		215,127,891
รายได้จากการขาย	318,145,294	538,432,243	538,432,243	69.24 %		220,286,949
รายได้จากการส่งออก	-	1,007,147	1,007,147	- %		1,007,147
รายได้จากการให้บริการ	19,937,426	13,771,220	13,771,220	(30.93) %		(6,166,206)
ดอกเบี้ยรับ	5,389,753	2,041,398	2,041,398	(62.12) %		(3,348,355)
รายได้อื่น	1,893,617	3,000,698	3,000,698	58.46 %		1,107,081
ต้นทุนขายและให้บริการ	333,882,073	449,385,894	449,385,894	34.59 %		115,503,821
ต้นทุนขาย	317,557,849	438,122,899	438,122,899	37.97 %		120,565,050
ต้นทุนการให้บริการ	16,324,224	11,262,995	11,262,995	(31.00) %		(5,061,229)
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	48,120,930	46,139,821	46,155,239	(4.12) %		(1,981,109)
กำไรขั้นต้น	4,200,647	103,824,717	103,824,717	2,371.64 %		99,624,070
อัตรากำไรขั้นต้น	1.24	18.77	18.77			
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน-สุทธิ	677,661	665,184	665,184	(1.84) %		(12,477)
กำไร(ขาดทุน)ก่อนต้นทุนทางการเงิน						
เงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(37,314,574)	62,061,807	62,046,390	(266.32) %		99,376,381
ต้นทุนทางการเงิน	-	611,293	611,293	- %		611,293
กำไร(ขาดทุน)ก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้						
เงินได้	(37,314,574)	61,450,514	61,435,096	(264.68) %		98,765,088
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	-	-	-	- %		-
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี	(37,314,574)	61,450,514	61,435,096	(264.68) %		98,765,088
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่น	-	(532,698)	(532,698)	- %		(532,698)
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	(37,314,574)	60,917,816	60,902,398	(263.25) %		98,232,390
กำไรต่อหุ้น (บาท)	(6)	10.15	10.24	(263.25) %		16



#### 14.1 การดำเนินงานและฐานะการเงิน การเปลี่ยนแปลงที่สำคัญ ปัจจัยที่เป็นสาเหตุหรือมีผลต่อฐานะการเงิน หรือการดำเนินงาน ในช่วงปีที่ผ่านมา

##### รายได้

ในรอบปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 รายได้รวมของบริษัทมีจำนวน 553.21 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากรอบปีบัญชีสิ้นสุด 31 มีนาคม 2560 จำนวนเท่ากับ 215.13 ล้านบาท

##### รายการเปลี่ยนแปลงที่เพิ่มขึ้น สำหรับรอบปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 มีดังนี้

- รายได้จากการขายและส่งออกจำนวน 539.44 ล้านบาท หรือเท่ากับ 97.51% ของรายได้รวม เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 221.29 ล้านบาท หรือเท่ากับ 69.56% เนื่องมาจากยอดขายแผ่นสังกะสี และสินค้ากลุ่มคอยล์เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 140.96 ล้านบาท และ 81.16 ล้านบาท ตามลำดับ
- ต้นทุนขายจำนวน 438.12 ล้านบาท หรือเท่ากับ 81.22% ของยอดขาย เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 120.57 ล้านบาท หรือเท่ากับ 37.97% เนื่องจากการผันแปรตามยอดขายที่เพิ่มสูงขึ้น รวมถึงต้นทุนวัตถุดิบที่ลดลง เนื่องจากได้จัดหาแหล่งซื้อวัตถุดิบที่เพิ่มขึ้นเพื่อใช้ในการเปรียบเทียบราคาในการจัดซื้อ
- ค่าใช้จ่ายในการบริหารในส่วนงบการเงินรวมจำนวน 26.45 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 0.39 ล้านบาท และงบการเงินเฉพาะกิจการจำนวนเท่ากับ 26.43 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 0.37 ล้านบาท สาเหตุโดยหลักมาจากการ
- การเพิ่มขึ้นเท่ากับ 3.16 ล้านบาท เนื่องมาจากการตัดบัญชีภาษี หัก ณ ที่จ่ายรอเรียกคืนของปีเก่า ซึ่งไม่ได้มีการขอคืนภาษีในปีที่ยื่นภาษีเงินได้นิติบุคคล
- การเพิ่มขึ้นค่าน้ำ ค่าไฟฟ้า เท่ากับ 1.64 ล้านบาท เนื่องจากปีก่อนบันทึกเข้าฝ่ายโรงงานผลิตทั้งจำนวน
- การลดลง ส่วนใหญ่เกิดจากค่าใช้จ่ายพนักงาน 3.53 ล้านบาท และค่าซ่อมแซมบำรุงลดลง 1.68 ล้านบาท
- รายได้อื่นจำนวน 3.00 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 1.11 ล้านบาท หรือเท่ากับ 58.46% เนื่องจากการขายเศษซากที่เพิ่มสูงขึ้น

##### รายการเปลี่ยนแปลงที่ลดลง สำหรับรอบปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 มีดังนี้

- รายได้จากการให้บริการจำนวน 13.77 ล้านบาท หรือเท่ากับ 2.49 ของรายได้รวม ลดลงจากปีก่อนจำนวน 6.17 ล้านบาท หรือเท่ากับ 30.93%
- ต้นทุนการให้บริการจำนวน 11.26 ล้านบาท หรือเท่ากับ 81.79 % ของรายได้จากการให้บริการ ซึ่งลดลงจากปีก่อนจำนวน 5.06 ล้านบาท หรือเท่ากับ 31.00% เนื่องจาก ผันแปรลดลงตามรายได้จากการให้บริการที่ลดลง
- ค่าใช้จ่ายในการขายจำนวน 9.33 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 1.58 ล้านบาท หรือเท่ากับ 14.47% ซึ่งส่วนใหญ่ลดลงจากค่าขนส่ง และค่าใช้จ่ายในการเดินทางของฝ่ายการตลาด
- ดอกเบี้ยรับจำนวน 2.04 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 3.35 ล้านบาท หรือเท่ากับ 62.12% เนื่องจากจำนวนเงินฝาก และอัตราดอกเบี้ยลดลงจากปีก่อน เนื่องจากต้องนำไปลงทุนในการซื้อและนำเข้าวัตถุดิบที่เพิ่มขึ้น

### กำไรขั้นต้น

กำไรขั้นต้นในรอบปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 จำนวน 103.82 ล้านบาท หรือเท่ากับ 18.77% ของรายได้ เพิ่มขึ้นจากรอบปีบัญชีสิ้นสุด 31 มีนาคม 2560 จำนวน 99.62 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลมาจากยอดขายที่เพิ่มสูงขึ้นจากปีก่อน โดยกำไรขั้นต้นในปี 2561 และ 2560 จากการขายเท่ากับ 18.31% และ 0.17% ของรายได้จากการขาย ตามลำดับ ส่วนรายได้จากการให้บริการกำไรขั้นต้นในปี 2561 และ 2560 เท่ากับ 18.2% และ 18.12% ของรายได้จากการให้บริการ ตามลำดับ

### กำไรสุทธิเบ็ดเสร็จรวม

ในรอบปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 จากงบการเงินรวมจำนวน 60.90 ล้านบาท หรือเท่ากับ 11.01% ของยอดขาย เพิ่มขึ้นจากรอบปีบัญชีสิ้นสุด 31 มีนาคม 2560 จำนวน 98.22 ล้านบาท และงบการเงินเฉพาะกิจการจำนวนเท่ากับ 60.92 ล้านบาท หรือเท่ากับ 11.01% ของยอดขาย เพิ่มขึ้นจากรอบปีบัญชีสิ้นสุด 31 มีนาคม 2560 จำนวน 98.23 ล้านบาท ซึ่งมีผลทำให้ในปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 งบการเงินรวมเท่ากับ 10.24 บาท และงบการเงินเฉพาะกิจการมีกำไรต่อหุ้นเท่ากับ 10.15 บาท และในปี

### สาเหตุของการเปลี่ยนแปลงและปัจจัยสำคัญที่มีผลกระทบต่อการดำเนินงาน

1. ผู้บริโภคลดลงส่วนใหญ่นิยมหันมาใช้สินค้าหรือผลิตภัณฑ์กลุ่มอื่นทดแทนที่เพิ่มมากขึ้น
2. ในตลาดมีการแข่งขันต่อสู้ในด้านราคา
3. ต้นทุนของวัตถุดิบ

### ผลการดำเนินงานที่ผ่านมาของแต่ละสายผลิตภัณฑ์

บริษัทมีข้อมูลเกี่ยวกับส่วนงานทางธุรกิจของบริษัท 2 ประเภท

1. รายได้จากการขายแผ่นเหล็กชุบสังกะสีเป็นการขายทั่วไป รับรู้รายได้เมื่อส่งมอบ
2. รายได้จากการรับเหมาติดตั้งหลังคาและผนัง เป็นการรับเหมาภายใต้สัญญาก่อสร้างรับรู้รายได้ตามสัดส่วนรายจ่ายของงานที่ก่อสร้างและรายได้รวมตามงานที่เสร็จสมบูรณ์และส่งมอบ

ผลการดำเนินงานที่ผ่านมาของข้อมูลทางการเงินที่จำแนกตามส่วนงานสำหรับรอบปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 และ 2560 มีดังนี้

## การวิเคราะห์ฐานะการเงิน

### ส่วนประกอบของฐานะการเงิน

(หน่วย:

บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ				จำนวนเงิน เปลี่ยนแปลง เพิ่ม(ลด)
	2561	%	2560	%	2560	%	
สินทรัพย์หมุนเวียน	667,707,698	72	665,658,668	72	611,625,220	70	54,033,448
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	253,828,434	28	255,803,612	28	265,732,375	30	(9,928,763)
รวมสินทรัพย์	921,536,133	100	921,462,281	100	877,357,595	100	44,104,686
หนี้สินหมุนเวียน	74,305,109	8	74,215,899	8	86,821,378	2	(12,605,479)
หนี้สินไม่หมุนเวียน	24,184,708	3	24,184,708	3	22,392,358	3	1,792,350
รวมหนี้สิน	98,489,817	11	98,400,607	11	109,213,736	12	(10,813,129)
ส่วนของผู้ถือหุ้น	823,046,316	89	823,061,674	89	768,143,859	88	54,917,815
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	921,536,133	100	921,462,281	100	877,357,595	100	44,104,686

### ฐานะการเงินของบริษัท

#### สินทรัพย์รวม

สินทรัพย์รวมของบริษัท ณ 31 มี.ค. 2561 มีมูลค่า 921.46 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากรอบปีก่อน เท่ากับ 44.18 ล้านบาทหรือคิดเป็น 5.04% ซึ่งเกิดจากรายการที่มีความสำคัญ ที่ทำให้เกิดการเปลี่ยนแปลงคือรายการเพิ่มขึ้นและลดลงดังนี้

โครงสร้างสินทรัพย์รวมของบริษัท ณ สิ้นรอบปีบัญชี ณ วันที่ 31 มี.ค. 2561 ประกอบด้วยสินทรัพย์หมุนเวียนเท่ากับ 72.24% สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนเท่ากับ 27.76% ของรายการสินทรัพย์รวม

#### 1. รายการที่เพิ่มขึ้นของสินทรัพย์รวม มีดังนี้

- 1.1 รายการเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด จำนวน 139.48 ล้านบาท หรือเท่ากับ 15.14% ของสินทรัพย์รวม เพิ่มขึ้นจากรอบปีบัญชีก่อน จำนวน 30.66 ล้านบาทหรือคิดเป็น 27.66%เนื่องจากถือเงินลงทุนชั่วคราวไม่เกิน 3 เดือน
- 1.2 รายการลูกหนี้การค้า และลูกหนี้อื่น จำนวน 104.93 ล้านบาท หรือเท่ากับ 11.39% ของสินทรัพย์รวม เพิ่มขึ้นจากรอบปีบัญชีก่อน จำนวน 63.97 ล้านบาทหรือคิดเป็น 156.05%
- 1.3 รายการสินค้าคงเหลือ-สุทธิ จำนวน 414.00 ล้านบาท หรือเท่ากับ 44.93% ของสินทรัพย์รวม เพิ่มขึ้นจากรอบปีบัญชีก่อน 92.13 ล้านบาท หรือคิดเป็น 28.63%
- 1.4 1.4 รายการเงินลงทุนระยะยาวอื่น 1.23 ล้านบาท หรือเท่ากับ 0.13% ของสินทรัพย์รวม เพิ่มขึ้น



จากรอบปีบัญชีก่อน 1.23 ล้านบาท หรือคิดเป็น 100.00% เนื่องจากไปลงทุนในตราสารหนี้  
พันธบัตรรัฐบาลเพื่อใช้เป็นหลักประกันการไฟฟ้า

## 2. รายการที่ลดลงของสินทรัพย์รวม มีดังนี้

2.1 รายการเงินลงทุนชั่วคราว จำนวน 0.00 ล้านบาท ลดลงจากรอบปีบัญชีก่อน จำนวน 123.56 ล้านบาท หรือคิดเป็น 100.00% เนื่องจากถือเงินลงทุนชั่วคราวไม่เกิน 3 เดือน

2.2 รายการเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่พนักงาน จำนวน 3.15 ล้านบาท หรือเท่ากับ 0.34% ของสินทรัพย์รวม ลดลงจากรอบปีบัญชีก่อน 0.73 ล้านบาท หรือคิดเป็น 18.74%

2.3 รายการที่ดิน อาคารและอุปกรณ์-สุทธิ จำนวน 188.76 ล้านบาท หรือเท่ากับ 20.49% ของสินทรัพย์รวม ลดลงจากรอบปีบัญชีก่อน 12.38 ล้านบาท หรือคิดเป็น 6.15% เกิดจากการเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์จำนวน 4.77 ล้านบาทและลดลงเนื่องจากค่าเสื่อมราคา จำนวน 17.05 ล้านบาท

## หนี้สินรวม

หนี้สินรวมของบริษัท ณ วันที่ 31 มี.ค. 2561 จำนวน 98.40 ล้านบาทหรือ เท่ากับ 10.68% ของหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น ลดลงจากรอบปีบัญชีก่อนจำนวน 10.72 ล้านบาท หรือเท่ากับ 9.82% ส่วนใหญ่เกิดจากการชำระหนี้เงินกู้ยืมระยะสั้น

## โครงสร้างหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น

โครงสร้างหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท ณ วันที่ 31 มี.ค. 2561 ประกอบด้วย หนี้สินหมุนเวียนจำนวน 74.22 ล้านบาท หรือเท่ากับ 8.05% หนี้สินไม่หมุนเวียน จำนวน 24.18 ล้านบาท หรือเท่ากับ 2.62% ส่วนของผู้ถือหุ้น จำนวน 823.06 ล้านบาท หรือเท่ากับ 89.32%

## อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

### อัตราส่วนสภาพคล่อง

เมื่อพิจารณา อัตราส่วนสภาพคล่องสำหรับรอบปีบัญชี ณ วันที่ 31 มี.ค.2561 คิดเป็น 8.97 เท่า และรอบปีบัญชี ณ วันที่ 31 มี.ค. 2560 คิดเป็น 7.04 เท่า ซึ่งบริษัทฯ ได้มีสภาพคล่องเพิ่ม 1.93 เท่าเมื่อเทียบกับปีก่อน

### อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว

สำหรับรอบปีบัญชี ณ วันที่ 31 มี.ค. 2561คิดเป็น 3.29 เท่าและสำหรับรอบปีบัญชี ณ วันที่ 31 มี.ค. 2560คิดเป็น 3.17 เท่า เนื่องจากบริษัทฯ มีภาระผูกพันหนี้สินหมุนเวียนน้อยกว่าปีก่อน

### อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด

สำหรับรอบปีบัญชี ณ วันที่ 31 มี.ค. 2561 คิดเป็น (0.24) เท่าและสำหรับรอบปีบัญชี ณ วันที่ 31 มี.ค. 2560 คิดเป็น (2.01) เท่า จะเห็นว่า สภาพคล่องกระแสเงินสดเพิ่มขึ้น 1.77 เท่าเมื่อเทียบกับปีก่อน

### อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า

สำหรับรอบปีบัญชี ณ วันที่ 31 มี.ค. 2561 คิดเป็น 7.58 เท่าและสำหรับรอบปีบัญชี ณ วันที่ 31 มี.ค. 2560 คิดเป็น 11.21 เท่า จะเห็นว่า อัตราการหมุนเวียนของลูกหนี้การค้าได้ลดลงจากปีก่อนเนื่องจากบริษัทขยายฐานกลุ่มลูกค้าโมเดิร์นเทรด และให้เครดิตลูกค้า ซึ่งจากเดิมบริษัท ฯ เน้นยอดขายเงินสดเป็นส่วนใหญ่

### อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน

เมื่อพิจารณาอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นในด้านความสามารถในการชำระหนี้

ในรอบปีบัญชี 2561 และ 2560 แสดงตัวเลขในระดับที่ลดลงดังนี้สำหรับรอบปีบัญชี 2561

คิดเป็น 0.12 เท่า และปี 2560 คิดเป็น 0.14 เท่า แสดงว่าบริษัทมีความสามารถในการชำระหนี้ที่เพิ่มสูงขึ้น

## **14.2 ภาพรวมของการดำเนินงานผลกระทบจากเหตุการณ์สำคัญหรือปัจจัยสำคัญที่ผ่านมา**

รายได้รวมในปี 2561 ได้เพิ่มสูงขึ้นจากปีก่อน 221.29 ล้านบาท หรือเท่ากับ 69.56% อันเนื่องมาจากราคาเหล็กในตลาดโลกได้ปรับตัวสูงขึ้น ประกอบกับกรมการค้าต่างประเทศได้มีประกาศได้ส่วนการทุ่มตลาดของแผ่นเหล็กชุบสังกะสีจากสาธารณรัฐประชาชนจีน สาธารณรัฐประชาชนเกาหลี และได้หวัน แต่ต้นทุนขายและการให้บริการเพิ่มขึ้นจากปีก่อน 115.50 ล้านบาท หรือเท่ากับ 34.59% ซึ่งการเพิ่มขึ้นของต้นทุนอยู่ในสัดส่วนที่น้อยกว่าการเพิ่มขึ้นของรายได้ ดังนั้นกำไรขั้นต้นสูงจึงมีส่วนที่เพิ่มสูงขึ้นตามลำดับเช่นกัน ส่วนด้านค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหารนั้น บริษัทฯ มีระบบการควบคุมที่มีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น ส่งผลทำให้กำไรเพิ่มสูงขึ้นจากปีก่อน จำนวน (37.31) ล้านบาท มาเป็น 61.45 ล้านบาท

## **14.3 ปัจจัยหรือเหตุการณ์ที่อาจมีผลกระทบต่อฐานะการเงิน หรือการดำเนินงานในอนาคต**

ปัจจัยด้านราคาเหล็กในตลาดโลกที่ยังมีการขึ้นอย่างต่อเนื่อง และยังไม่มีความแนวโน้มที่จะปรับตัวลดลงนั้น เป็นผลให้บริษัทสามารถปรับราคาขายขึ้นได้ จึงส่งผลให้กำไรที่มากขึ้น แต่ในด้านของการแข่งขันในปัจจุบันก็เพิ่มสูงขึ้นเช่นกัน เนื่องจากกระทรวงพาณิชย์ได้ประกาศให้ไม่มีการเก็บภาษีการทุ่มตลาด ส่งผลให้สินค้าราคาถูกจากประเทศสาธารณรัฐประชาชนจีนเข้าสู่ตลาดเป็นจำนวนมาก แต่อย่างไรก็ตาม ในอนาคตการแข่งขันทางด้านราคาและคุณภาพของสินค้าจะลดลง เนื่องจากเมื่อวันที่ 23 มีนาคม 2561 คณะกรรมการมาตรฐานผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรม ได้มีมติเห็นสมควรกำหนดให้ผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรมเหล็กกล้าทรงแบนรีดเย็นเคลือบสังกะสี โดยกรรมวิธีจุ่มร้อนแผ่นม้วน แผ่นแถบ แผ่นตัด และแผ่นลูกฟูก ต้องเป็นตามมาตรฐาน ซึ่งจะต้องตราเป็นพระราชกฤษฎีกาในลำดับต่อไป